

Poznań, 17.02.2021

KOMISARIAT POLICJI
Poznań Stare Miasto
ul. Marcinkowskiego 31
61-745 Poznań

Z związku z wezwaniem do osobistego stawiennictwa w dniu 18.02.2021r. na Komisariat Policji oświadczam, iż w dniu 2.01.2021r. udałem się na Mszę Świątą, do prywatnej Kaplicy - Celi Księdza Michała Woźnickiego SDB, z powodu przedłożenia i zamknięcia kościoła przez ks. dyr. Arkadiusza Szymczaka.

Tradycyjna Msza Świąta z rycie rzymskim sprawowana przez wielki w kościołach, także tym przy ul. Dronieckiej 9, która bezprawnie skazano na zapomnienie przed 50 laty po Soborze Watykańskim II - dzięki kapłanowi Michałowi Woźnickiemu SDB ponownie powróciła do tego kościoła. Ta tradycyjna Msza Świąta, którą Kościół Katolicki ma zadana, przez samego Pana Jezusa, aż do skoniecznienia Świąte, składana Panu Bogu za przebłaganie grzechów - po raz kolejny została usunięta w grudniu 2017r.

Katolickie nauczanie oraz odważne kazania Księdza o błędach w Kościele, nauczaniu wbrew przedsoborowym Papieżom, a zwłaszcza o grzechach niektórych księży, takich jak pedofilia, homoseksualizm, natiożi - nie podobają się przetożonym. Ksiądz Arkadiusz Szymczak z inspektoratem z Wrocławia ks. Jarostawem Pizoniem 3 dni przed Świątami

Bożego Narodzenia wyrzucili Mszę Świętą, Kaptana i wiernych z kościoła, tak jakby budynek kościelny był ich własnością. Odtąd przez 3 lata niemal codziennie dniami stoi on pusty.

Na księdza Michała Łożnickiego zaczęli nakładać różne bezpodstawne kary, łaczenie ze zestaniem na odludzie do Mariemówki - przy czeskiej granicy.

Za wcześniejszą radą przełożonego „idź se odprawiaj w swoim pokoju” Ksiądz Michał Łożnicki dostosował część swojego mieszkania do celów sprawowania właściwego odwiecznego kultu. Równocześnie zaczęły się dalsze prześladowania.

Ksiądz Arkadiusz Szymczek nie zezwolił na Msze Święte pogrzebowe dla znanych mu uczeszczejących do kościoła p.w. Matki Bożej Wspomożenia Ślęczy przy Żmoneckiej 9 w Poznaniu, pomimo usilnych próśb i starani rodzin tych zmarłych. Pomocnie uznał budynek kościoła za prywatną posiadłość.

Na kanale You Tube wobronie mszy.pl dostępne są materiały filmowe, na których zarejestrowano od 2017 roku Msze Święte oraz wiele aktów przemocy, profanacji, prześladowani. Nikt nie ma prawa pozbawienia Kaptana katolickiego możliwości odprawiania Mszy Świętej, która jest bezkrowną ofiarą, z ciała i krwi Paniskiej składana, Panu Bogu za przebranie grzechów.

Wielu księży za nic ma objawienia w La Salette i Fatimie, przestrzegające m.in. przed wprowadzeniem tej liturgii Mszy Św.

Powrót do właściwej ^{Mszy Świętej} ~~własze się~~ z nauką odwiecznego języka
 Kościoła - łaciny, właściwych postaw kapłanów przy ołtarzu,
 a nie przy stole posoborowym; oddaniem należytej czci
 Bogu w Tabernakulum, a nie kierowaniu się do ludzi, aby
 im się przypodobal. To także ponad 20 pokłonów przed
 Bogiem i trzeba pozbyć się nadwagi i otyłości poprzez siłownię.
 Ale jest coraz więcej młodych kapłanów, którzy nie znali
 tego odwiecznego doskonałego kultu Boga - Mszy Świętej
 Trydenckiej. Coraz więcej wiernych, młodych małżeństw
 z dziećmi dostrzegających, iż tylko tu jest droga do
 naprawy świata. Msze Święte w rycie rzymskim są coraz
 bardziej poszukiwane i doceniane.

Te 50 lat posoborowie sprawiło tylko zameł, rozpadanie
 rodzin, niemoralne życie, brak powołań kapłanów itd.

Toteż narzykli do posoborowych zryceżyów Sacerdanie
 broniąc się przed narwoceńiem - przesładują, odbudowu-
 jący się Kościoł katolicki.

To dlatego wyrzucili tradycyjną, Msze Świętą, Kapłana
 i wiernych z Kościoła,

- to dlatego narozżyli niestwierzone, bezpodstawne kary na
 Księdza Michała Woźnickiego SDB,

- to dlatego zamykają nam drzwi wejściowe i na I piętrze
 więc kapłan codziennie schodzi po wiernych
 i wyprawedza po nabożeństwie,

- to dlatego odmówili Mszy Świętych pogrzebowych 4 zmarłym

- to dlatego barzgroła, po ścianach wiodących do Kapticy-Celi
 umieszczające napisy,

- to dlatego zakłócają, tutaj Mszę Świętą, profanują, jak tylko się da nekożenistwa,
- to dlatego trzy lata temu zamknęli toalety przed wiernymi,
- to dlatego przyskają, na nasz gazem, narażając na utratę zdrowia i życia,
- to dlatego dochodzi do rękoczynów z ich strony,
- to dlatego występują, się Policja, w swoim nekemiu itd.

Doskonale wiedzieli, że maszytę, Policję na mieszkanie przystane, gdzie nie ma obowiazku masezeli. Doszło do tego, że tym duchownym przeszkadzają nawet koleśdy śprewane przez wiernych, których wyrzucili z kościoła. To ks. dyr. Arkadiusz Szymozak jest winny temu, iż nie modlimy się w kościele, który przed wielkimi budowany był dla Mszy Świętej Trydenckiej.

Dlatego po raz kolejny wezwana Policja spisuje wiernych, a osoby te aby wyjednać sprawę udają się na Komisariat Policji przy ul. Marcinkowskiego.

Tak, jako osoby spożywające napoje, palące papierosy, wycierający nos, śpieniące - nie sposób aby miały zakryte nos i usta.

Zakrywanie ust i nosa powoduje niedotlenienie, namnażanie się bakterii i grzybów, co prowadzi do strasznych chorób, grzybicy układu polcarnowego i oddechowego, do depresji o czym świadczą, mnożące się przypadki chorých wśród znajomych. oraz wypowiedzi prasy i lekarzy w internecie.

To wezwanie nie jest jedyne, gdyż byłem już przestudowa-
ny na Policji w dn. 25.11.2020r. - sprawie det. fałszywego
zawezwanie organów ścigania w dn. 19 i 20.10.2020r.;
a że stanowi to całość spraw - proszę o włączenie ich
do postępowania.

Znoszę też o włączenie jako dowód do niniejszej sprawy
akt sprawy prowadzonej pod sygnaturą PR I DS 1386.2020.

Zwracam uwagę, iż interwencja Policji była wynikiem
kolejnego bezzasadnego wezwania dokonanego przez
ksieży Salezjanów (bezpośrednio przez ks. Davida Nowaka SDB,
ale za aprobatą przełożonego ks. Arkadiusza Szymuzaka SDB),
którzy w przeszłości wielokrotnie śniadomie wprowadzali
w błąd organa państwowe.

Bezprawne i wielokrotnie przestępne działania Księży
Salezjanów zakłócających, ograniczających kult religijny,
a także znieważających Kapłana i wierznych katolików zriaże-
nych z Mszą Św. w rycie rzymskim sprawowana w Poznaniu
przy ul. Lwowieckiej 9 są przedmiotem dochodzenia w Prokuratu-
rze Rejonowej Poznań Stare Miasto pod sygn. PR I DS 1386.2020.

Sprawokowane przez księży Salezjanów działania Policji miały
charakter niekłamania, zakłócania kultu, znieważenia grupy
oraz osób z tytułu przynależności wyznaniowej. Za te działania
odporędzialność ponoszą Salezjanie, po raz kolejny wykorzystali
Policję do swoich nieuczynnych celów.

Informuję, że zwróciłem do prokuratury, jak i do tutejszej Komendy
Policji osobisty złożone w tej sprawie liczne skargi na działania
Policji, jak i na bezpodstawnie uszywanie przez Księży Salezjanów
Znoszę o dostęp do akt niniejszej sprawy. Jucyna Gembarska.